



## رصد هفتگی بین الملل اندیشکده حنان

این خبرنامه به رصد و تحلیل موضوعات بین‌المللی در کشورهای آذربایجان، چین، افغانستان و روسیه می‌پردازد.

شماره ۶ دوشنبه ۲۵ اردیبهشت ۱۴۰۲

### افغانستان به پروژه کریدور اقتصادی پاکستان و چین می‌پیوندد

«چین گانگ» و «بلاول بوتو زرداری»، وزیرای خارجه پکن و اسلام آباد در بیانیه‌ای مشترک اعلام کردند که پروژه کریدور اقتصادی پاکستان و چین (CPEC) راه افغانستان گسترش خواهند داد. پیش از این نیز «شهباز شریف»، نخست‌وزیر پاکستان و «شی جین پینگ»، رئیس‌جمهور چین، درباره حضور افغانستان در کریدور اقتصادی ۶۰ میلیارد دلاری مشترک این دو کشور، توافق کرده بودند. / [صدای افغان \(آوا\)](#)

### کمک‌های بشر دوستانه؛ ابزار آمریکا برای فشار به طالبان

اداره بازرسی ویژه آمریکا در امور بازسازی افغانستان موسوم به «سیگار» هشدار داد که اگر زنان در سازمان‌های غیردولتی در افغانستان استخدام نشوند، آمریکا برخی از کمک‌ها و برنامه‌های خود را در این کشور تعلیق خواهد کرد. این موضع آمریکا در حالی است که بر اساس گزارش سازمان ملل، ۶ میلیون نفر از مردم افغانستان در آستانه قحطی قرار دارند. / [تسنیم](#)

### رقابت نامحسوس چین با ایالات متحده در صنعت نیمه‌هادی

چین سال گذشته حدود ۲ میلیارد دلار در صنعت نیمه‌هادی خود سرمایه‌گذاری کرده است. اگرچه این میزان از سرمایه‌گذاری در مقابل حمایت ۷۶ میلیارد دلاری ایالات متحده از صنعت نیمه‌هادی ناچیز است؛ لیکن این میزان تنها قسمتی از کل سرمایه‌گذاری چین در بخش نیمه‌هادی‌ها بوده و بخش اعظم آن به صورت پنهانی انجام می‌شود. / [تامز هاردویر](#)

### میانجیگری آمریکا در مناقشه بین ارمنستان و آذربایجان

وزیر امور خارجه ایالات متحده، روز دوشنبه یازدهم اردیبهشت، با هدف کاهش تنش در منطقه‌ی قفقاز جنوبی با وزیرای خارجه ارمنستان و آذربایجان دیدار کرد. بر اساس ادعای واشنگتن، حل «مناقشه قرمباغ» از طریق مذاکره، محوریت این دیدار بوده است. این دیدار نشان از تمایل ایالات متحده برای اثرگذاری در تحولات قفقاز جنوبی دارد. / [چنل نیوز ایژا](#)

### عربستان مشتری تازه ناوشکن پر قدرت چینی

عربستان سعودی ۱۲ فروند ناوشکن «D052» از چین خریداری می‌کند تا به قدرت برتر دریایی در منطقه غرب آسیا تبدیل شود. بلافاصله پس از انتشار این خبر، وزیر دفاع آمریکا ضمن ابراز نگرانی اظهار داشت که ایالات متحده این اقدامات را از نزدیک دنبال خواهد کرد. / [لای تایمز](#)

## امارات سه توافق نامه هسته‌ای با چین امضا کرد

شرکت انرژی هسته‌ای امارات متحده عربی که مسئولیت توسعه بخشی به انرژی هسته‌ای این کشور را بر عهده دارد، سه توافق نامه با سازمان‌های انرژی هسته‌ای چین امضا کرده است. امارات در نظر دارد ۶ درصد انرژی مورد نیاز خود را از انرژی هسته‌ای تأمین کند. / نشنال نیوز

## حرکت روسیه به سمت توسعه بنادر شرقی

با توجه به تاثیر تحریم‌ها بر اقتصاد روسیه، بندر تجاری «ولادی وستوک» با توسعه تجهیزات کانتینر سازی تا سال ۲۰۲۵، ظرفیت خود را تا ۱ میلیون TEU افزایش می‌دهد. در سه ماه اول سال ۲۰۲۳، ظرفیت کل این بندر با ۵ درصد افزایش به ۳.۲ میلیون تن و جابجایی کانتینرها با افزایش ۱۱ درصدی به ۲۱۳.۱ هزار TEU رسید. این روند، تخصصی شدن بندر «ولادی وستوک» به سمت حمل و نقل کانتینر را تأیید می‌کند. / پورت نیوز

## راهبرد جدید آمریکا در افغانستان؛ امنیت زدایی اقتصادی و سیاسی

خروج سراسیمه ایالات متحده از افغانستان در ماه اوت سال ۲۰۲۱، آخرین صفحه از دوران اشغالگری ۲۰ ساله این کشور در افغانستان را رقم زد. اشغالی که به روایت «جو بایدن» علی‌رغم اینکه بیش از ۲ تریلیون دلار یا به عبارتی روزانه ۳۰۰ میلیون دلار برای آمریکا هزینه داشته، دیگر منافع ایالات متحده را تأمین نمی‌کرد.<sup>۱</sup> اکنون با گذشت بیش از یک سال و نیم از بازگشت طالبان به قدرت، نحوه کنشگری ایالات متحده در افغانستان نشان از این واقعیت دارد که این کشور همچنان اهمیت زیادی برای ایفای نقش مؤثر در افغانستان قائل است. توضیح آن که ایالات متحده به علت هزینه‌های زیاد جنگ افغانستان و ناکامی در نیل به اهداف، سعی دارد تا با ایفای نقشی غیرمستقیم، تحولات افغانستان را مطابق با منافع حیاتی خود یا حداقل به ضرر رقبا مدیریت کند. از سوی دیگر، کشورهای همسایه افغانستان نیز سعی دارند تا با برگزاری نشست‌های منطقه‌ای، بین خود هماهنگی ایجاد کرده و از تبعات اقدامات ثبات‌زدای ایالات متحده بکاهند.

آمریکا برای درگیر کردن بازیگران رقیب خود در زمین پرمخاطره افغانستان و یا حداقل جلوگیری از انتفاع رقبا از ذخایر معدنی آن، از دو اهرم فشار «اقتصادی» و «سیاسی» استفاده می‌کند. ایالات متحده با انسداد سوئیفت و بلوکه کردن ۷ میلیارد دلار از دارایی‌های بانک مرکزی افغانستان<sup>۲</sup>، اقتصاد این کشور را در سطح بحرانی نگه داشته و هم‌زمان با مدیریت کمک‌های بشردوستانه، به صورت تدریجی به اقتصاد آن پول تزریق می‌کند. چنین عملکردی در درجه اول اقتصاد افغانستان را به کمک‌های غربی وابسته‌تر خواهد کرد و هم‌زمان با گسترش فقر، زمینه‌های پیوستن مردم فقیر به گروه‌های تروریستی برای امرار معاش را فراهم می‌سازد. با استناد به مواضع مقامات روسیه<sup>۳</sup> و ایران<sup>۴</sup>، آمریکا از گروه‌های تروریستی برای ثبات‌زدایی از افغانستان استفاده می‌کند و علاوه بر این، حامیان حکومت قبلی را برای مبارزه مسلحانه با طالبان به افغانستان گسیل می‌دارد.<sup>۵</sup> در این شرایط، هم‌افزایی کشورهای ایران، چین<sup>۶</sup> و روسیه به منظور تأمین امنیت در افغانستان به صورت مشترک، از اولویت‌های اقدامات ثبات‌ساز در این کشور است.

۱. سایت رسمی کاخ سفید

۲. نیویورک تایمز

۳. طلوع نیوز

۴. تسنیم

۵. اسپوتنیک

۶. کشور چین با در اختیار داشتن امتیاز استخراج «معدن مس عینک» و همچنین «حوزه نفت و گاز آمودریا»، یکی از ذی‌نفعان مهم ثبات و امنیت در افغانستان است؛ علاوه بر این، چین به تازگی سرمایه‌گذاری ۱۰ میلیارد دلاری در «ذخایر لیتیوم» افغانستان را به طالبان پیشنهاد کرده است.

